11/11/2022 11:05 SEI/UFVJM - 0902309 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=963380&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Ouvidoria UFVJM

OFÍCIO Nº 292/2022/OUVIDORIA

Diamantina, 10 de novembro de 2022.
Ao Senhor
Marcus Henrique Canuto
REITOR EM EXERCÍCIO
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO
SECRETARIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Resposta ao Despacho Consu 222/2022.

Senhor Presidente,

Tendo em vista o Despacho Consu 222/2022  0896556, que solicita análise prévia e
providências pela Ouvidoria  relativas à denúncia realizada pelo Conselho Superior Universitário contra
ações supostamente ilegais por parte do Reitor da UFVJM, informamos que a mesma foi registrada no
FalaBr, sob NUP 23546.078107/2022-15, analisada  previamente e enviada ao Ministério da Educação
para análise e apuração, conforme Decreto nº 3.669/2000, na data de 10/11/2022.

Segue  em anexo neste processo,  print do recibo de envio da manifestação para ciência do
Conselho Superior Universitário.

Interessante registrar que houve cancelamento de documentos por parte da Ouvidoria neste
processo, pois juntamos um documento que não estava visivelmente adequado, assim tiramos novo print
para anexo. O cancelamento do primeiro Ofício se deu, pois o mesmo precisou ser editado, trazendo
novas informações, porém, não conseguimos modificá-lo sem o cancelamento.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas.

Respeitosamente,

CAROLINA SANTOS ALMEIDA
OUVIDORIA

Documento assinado eletronicamente por Carolina Santos Almeida, Ouvidor, em 10/11/2022, às
11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

11/11/2022 11:05 SEI/UFVJM - 0902309 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=963380&infra_siste… 2/2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0902309 e
o código CRC 05C75A86.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.016357/2022-26 SEI nº 0902309

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0